
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 

RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto:  POR Marche Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree 

Interne – Appennino Basso Pesarese Anconetano - Sostegno alla competitività delle 

imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta 

e  innovazione  di  prodotto/servizio,  strategica  e  organizzativa.  Intervento:  “Favorire 

progetti di investimento da parte delle microimprese e delle piccole e medie imprese, 

di  sistemi per  la valorizzazione e  riqualificazione delle piccole e medie  imprese del 

settore  del  turismo,  della  cultura,  del  commercio,  dei  servizi  e  dell’artigianato.” 

Liquidazione SAL intermedio di € 188.566,27 all’ ATI con mandato di rappresentanza 

conferito all’impresa capofila OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI  di  Urbino  (PU)  P.IVA  02036180426    (ID 

17721) – Annualità 2022 – Residui 2021 – Modifiche al bando

VISTO   il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  predisposto  dalla 

Direzione  Programmazione  Integrata  Risorse  Comunitarie  e  Nazionali   dal  quale  si 

rileva la necessità di adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 

2001,  n.  31  (Ordinamento  contabile  della  Regione  Marche  e  strumenti  di 

programmazione);

VISTA    la  L.R.  31  dicembre  2021,  n.  38  -  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA  la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 – Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA  la  DGR  n.  1682  del  30  dicembre  2021  –  Attuazione  della  deliberazione  legislativa 

“Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento 

2022-2024; 

VISTA  la  DGR  n.  1683  del  30  dicembre  2021  –  Attuazione  della  deliberazione  legislativa 

“Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

VISTO    l ’  art  15  della  Legge  Regionale  n.  18  del  30  Luglio  2021  –  Disposizioni  di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;  



2

VISTA    la DGR n. 1676 del 30/12/2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) 

e41,  commi  1  e  2,  L.R.  n.18/2021.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  delle 

Direzioni”;

VISTA    la DGR n. 1677 del 30/12/2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 

41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTO  il Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie

e nazionali n. 5 del 16/02/2022 recante “Residui passivi al 31 dicembre 2021 soggetti 

al riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs 118/2011 - 

Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”

VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 60 

del 21/02/2022 recante “Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 

residui passivi dell'esercizio 2021 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Direzione 

Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”;

VISTO l’articolo 45 della L.R. 18/2021

DECRETA

1. di dare atto che l’Associazione temporanea di imprese (d’ora in avanti ATI), con mandato 

di  rappresentanza  conferito  all’impresa  capofila   OPERA  SOCIETA’  COOPERATIVA 

SOCIALE  ONLUS  SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI   di  Urbino  (PU)  P.IVA    

02036180426     ( ID 17721) ha provveduto ad  inviare  tramite  la piattaforma  informatizzata 

SIGEF  la  richiesta  di  l iquidazione  di  SAL  intermedio,  previsto  dal   DDPF  n.  45 /BIT   del 

06/05/2020 sul contibuto spettante concesso con DDPF n. 133/BIT del 21/11/2019; 

2. di  liquidare  la  somma  complessiva  di   €   188.566,27     a  favore  dell’impresa  capofila   della 

suddetta  ATI   OPERA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI di Urbino (PU) P.IVA 02036180426  (ID 17721) ,  a  titolo di 

SAL  intermedio    del  contributo  conc esso  con  DDPF  n.  133/BIT  del  21/11/ 2019    per  la 

realizzazione  del  progetto  presentato  a  valere  sul  Bando  POR Marche  Fesr  2014-2020 

Asse  3  OS  8  –  Azione  8.2  –  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  –  Appennino  Basso 

Pesarese  Anconetano  -  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni 

turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 

prodotto/servizio, strategica e organizzativa.

3. di  imputare  l a  somma  complessiva  di   €   188.566,27   a  carico  del  bilancio  di  previsione 

2022-2024,  Annualità 2022 - R esidui  2021 , con riferimento agli impegni assunti con  DDPF 

n. 133/BIT del 21.11.2019 e rettificati con DDPF n. 45/BIT del 06/05/2020  conservati   nel 



3

cont o   residui  passivi   con  DD   n.   5 /PRNC   del  16/02/2022    e  con  DD  n.  60/BRF   del 

21/02/2022, come di seguito riportato: 

ID 
BENEFI
CIARIO

RAGIONE 
SOCIALE

CAPITOLO ANNUALITA’ N. IMPEGNO
IMPORTO DA
LIQUIDARE

ID 
17721

OPERA 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
PER AZIONI

P.IVA
02036180426

2140520065
(50% Ue)

Annualità 2022
Residui 2021

5305/2021
Ex 1480/2020

€ 94.283,14

2140520066
(35% Stato)

Annualità 2022
Residui 2021

5307/2021
Ex 1481/2020

€ 65.998,19

2140520067
(15% Regione)

Annualità 2022
Residui 2021

5309/2021
Ex 1482/2020

€ 28.284,94

TOTALE € 188.566,27

4. di  stabilire  che  il  contributo  di   €  188.566,27     dovrà  essere  riparti to  tra  tutti  i  partner 

dell’ATI  secondo lo schema sotto indicato e che la suddetta impresa capofila trasferirà 

ai  soggetti  partecipanti  al  programma  di  investimento  la  quota   di  contributo   ad  essi    

spettante:

DENOMINAZIONE IMPRESA PARTITA IVA

CONTRIBUTO
CONCESSO CON

DDPF 133/BIT 
21/11/2019

SAL INTERMEDIO 
DA LIQUIDARE

OPERA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS SOCIETA’ 
COOPERATIVA PER AZIONI

02036180426 € 149.817,01
€ 68.241,12

HAPPENNINES SOCIETA’ 
COOPERATIVA

02686910429 € 65.202,90
€ 17.555,44

COOPERATIVA SOCIALE DI 
COMUNITA’ LA MACINA 
TERRE ALTE ONLUS

02228420416 € 103.000,00
€ 42.096,38

TEATRO GIOVANI – TEATRO 
PIRATA

01357940426 € 107.100,00
€ 42.017,08

OFFICINE DEL TEATRO 
ITALIANO – OTI – SOCIETA’ 
CONSORTILE A R.L.

13222401005 € 47.500,00
€ 18.656,25

TOTALE € 472.619,91 € 188.566,27



4

5. di  dare  atto  che  le  codifiche  delle  transazioni  elementari  dei  suddetti  capitoli  sono  le 

seguenti:

Cap. 2140520065 – CTE 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013

Cap. 2140520066 – CTE 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 013

Cap. 2140520067 – CTE 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 013

6. di  specificare  che  le  risorse  riservate  a  tale  intervento  risultano  coerenti  quanto  alla 

natura  della  spesa  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni 

finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di 

articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs n. 118/2011 e/o SIOPE;

7. di dare atto che la somma da liquidare non è soggetta alla ritenuta d’acconto del 4%, ai    

sensi  del  DPR  n.  600/1973,  art.  28  comma  2,  in  conformità  al  Regolamento  CE  n. 

1083/2006 dell’11 luglio 2006 e della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 51 del 11    

giugno 2010;

8. di  dare  atto  che  il  pagamento,  relativo  alla  presente  liquidazione,  non  è  soggetto 

all’obbligo  della  preventiva  verifica  di  cui  all’art.  48  bis  del  DPR  n.  602/1973  e  del 

relativo  regolamento  attuativo,  così  come disposto  dalla DGR n.  605  del  26/04/2011, 

all.to A  - parte 1°  - punto 10),  trattandosi di  “trasferimenti di somme dovute  in base a 

specifiche  disposizioni  di  legge  o  per  dare  esecuzione  a  progetti  co-finanziati 

dall’Unione Europea o ancora a clausole di accordi internazionali”;

9. di  dare  atto  che  la  liquidazione  oggetto  del  presente  atto  non  è  relativa  a  debito 

commerciale;

10.di dare atto che, come specificato nel documento istruttorio, sui beneficiari del presente 

provvedimento  sono  state  effettuate,  nel  corso  delle  procedure  istruttorie,  le  verifiche 

relative alla documentazion e antimafia ex d.lgs. 159/2011,  di regolarità contributiva ex l. 

183/2011 , di rispetto della normativa in materia di aiuti di stato in regime  de  minimis  e le 

verifiche campionarie di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto 

di notorietà contenute nelle domande di agevolazione ai sensi del DPR 445/2000; 

11.di approvare   la seguente  modifica al bando  in oggetto approvato con DDPF  n.    44 del 

03/04/2019, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio: 

Il par. 6.1 “La rendicontazione delle spese” al primo capoverso è modificato in: 

“ La rendicontazione finale delle spese (100% di avanzamento finanziario) deve essere 

trasmessa entro 90 gg dal termine finale di ammissibilità  della spesa  come stabilito da 

ultimo dal DDPF n. 175 de 27/12/2021. 



5

In casi eccezionali e per motivate ragioni che ne attestino l’impossibilità di  fatturazione e 

pagamento  nei termini di bando, potranno essere considerate ammissibili attività svolte 

entro il termine di conclusione  del  progetto  previsto  da ultimo dal suddetto DDPF n. 175 

del 27/12/2021 e  fatturate, pagate e quietanzate anche nei 90 giorni successivi a  tale 

data”;

12.di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  si  applicano  gli  artt.  26  e  27  del   D.Lsg . 

33/2013 relativamente all’obbligo di pubblicazione dei beneficiari dei contributi;

13.di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  B.U.R.  della  Regione  Marche  ai  sensi 

dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

14.di  pubblicare,  altresì,  il  presente  atto  in  formato  integrale  sulla  sezione 

dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  e  sul  sito  regionale 

norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente

(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Deliberazioni  amministrativa  n.  106  del  17/07/2014  che  approva  il  POR  FESR 

Marche 2014-2020;

 DGR  n.  1334  del  01/12/2014  "Adozione  del  POR  FESR  2014/20  cosÌ  come 

modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea";

 Decisione  della Commissione  europea C(2015)  926  del  12/02/2015  che  approva  il 

POR  Marche  FESR  2014-2020  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo 

regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 

dell'occupazione"

 DGR  147  del  02/03/2015  che  trasmette  al  Consiglio  Regionale  la  decisione  della 

Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015;

 Deliberazione amministrativa n. 126 del 31/3/2015 che approva il POR FESR Marche 

2014-2020;

 Deliberazione amministrativa n. 119 del 30/07/2020 di approvazione del POR FESR 

2014/2020 ripogrammato per contrastare gli effetti dell’emergenza COVID-19 – L.R. 

2 ottobre 2006, n. 14, art. 6 – e revoca della Deliberazione Amministrativa n. 126 del 

31/3/2015 e s.m.i.;

 DGR n.  233  del  09/03/2022  “Modalità Attuative  del  Programma Operativo  (MAPO) 

della Regione Marche Programma Operativo Regionale  (POR)  FESR  2014-2020  - 

Quindicesima modifica. Approvazione modifica alla deliberazione di Giunta n. 1143 

del 21/12/2015 e ss.mm.ii.”;

 DGR  n.  1326  del  03/11/2021  “Approvazione  sesta  modifica  al  documento  “Linee 

Guida  per  la  predisposizione  e  standardizzazione  dei  bandi  di  accesso  ai 

finanziamenti del POR FESR 2014/2020” - Revoca della deliberazione n. 488 del 26 

aprile 2021”;

 Decreto Legislativo N. 123 del 3.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente

ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico

alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n.



7

59”;

 Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad

oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato  interno e altre 

disposizioni  per  l'applicazione  di  norme  dell'Unione  Europea  e  per  la  semplificazione 

dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

 Legge 24/12/2012, n. 234 concernente: “Norme generali dell’Italia alla formazione e

all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea”;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO

del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni

specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO

del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 

regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  recante 

disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  821/2014  della  Commissione  del  28  luglio  2014 

recante modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento 

europeo e del Consiglio;

 Comunicazione della Commissione C(2020) 1863 e s.m.i. “ Quadro temporaneo per le 

misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell’economia  nell’attuale  emergenza  del 

COVID-19”;

 Decreto legge 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da   



8

COVID-19”  di  notifica  alla  Commissione  Europea  dell’istituzione  del  Regime  di  aiuti 

italiano ai sensi del Temporary Framework;

 Decisione C(2020) 3482 di autorizzazione del regime di aiuti italiano, classificato con il 

numero SA. 57021, SA 58547, SA 59655 e SA 59827;

 DGR  n.1126  del  06/10/2014  “Aree  interne  –  Modalità  di  attuazione  strategia 

nazionale  nella  programmazione  Marche  e  individuazione  area  pilota”  e  seguente 

rettifica (DGR n. 1308 del 24/11/2014);

 DGR n. 482 del 19/04/2021 “Strategia Nazionale per le Aree Interne Autorizzazione al 

dirigente della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria ad apportare con decreto 

le variazioni del cronoprogramma finanziario necessarie a garantire l’avvio dei bandi di 

sostegno alle imprese previste nelle Delibere di Giunta Regionale n. 295 del 18/03/2019 

e n. 1618 del 16/12/2019;

 parere di conformità espresso con nota ID 22887180 del 10/05/2021 dal Responsabile 

della A.P. “Aiuti di Stato e partecipate”;

 DGR  nr.  85/2017  concernente  “Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne. 

Approvazione  dello  schema  di  "Accordo  di  programma  quadro  Regione  Marche  - 

Area Interna Basso Appennino Pesarese e Anconetano" di cui alla Delibera CIPE 9 

del 28 gennaio 2015;

 Accordo di programma quadro Regione Marche  “AREA  INTERNA - Basso Appennino 

Pesarese  e  Anconetano”  tra  Regione  Marche,  Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale, 

Ministeri competenti e Unione Montana del Catria e del Nerone, siglato il 21 Aprile 2017. 

 DDPF n.44 del 03/04/2019 POR Marche Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – 

Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni  turistiche,  attraverso 

interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di  prodotto/servizio,  strategica  e 

organizzativa. Intervento: “Favorire progetti di investimento da parte delle microimprese 

e delle piccole e medie imprese, di sistemi per la valorizzazione e riqualificazione delle 

piccole e medie imprese del settore del turismo, della cultura, del commercio, dei servizi 

e dell’artigianato.” Approvazione bando e prenotazione di impegno € 650.000,00;

 DDPF  n.64  del  07/06/2019  POR  MARCHE  FESR  2014/2020  –  ASSE  3  –  OS  8  – 

AZIONE 8.2 – Area interna Appennino Basso Pesarese e Anconetano – Strategia Aree 

Interne.  Bando  per  il  sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni 

turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 



9

prodotto/servizio,   strategica  e  organizzativa.  PROROGA  SCADENZA 

PRESENTAZIONE DOMANDE AL 15 LUGLIO 2019;

 DDPF  n.74  del  12/07/2019  POR  MARCHE  FESR  2014/2020  –  ASSE  3  –  OS  8  – 

AZIONE 8.2 – Area interna Appennino Basso Pesarese e Anconetano – Strategia Aree 

Interne.  Bando  per  il  sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni 

turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 

prodotto/servizio,  strategica  e  organizzativa.  ULTERIORE  PROROGA  SCADENZA 

PRESENTAZIONE DOMANDE AL 10 SETTEMBRE 2019;

 DDPF n.133 del 21/11/2019  POR Marche Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – 

Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni  turistiche,  attraverso 

interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di  prodotto/servizio,  strategica  e 

organizzativa. Intervento: “Favorire progetti di investimento da parte delle microimprese 

e delle piccole e medie imprese, di sistemi per la valorizzazione e riqualificazione delle 

piccole e medie imprese del settore del turismo, della cultura, del commercio, dei servizi 

e dell’artigianato.” Approvazione graduatorie e concessione contributi – impegno risorse 

pari a € 554.156,80;   

 DDPF n. 45 del 06/05/2020 POR Marche Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – 

Strategia  Nazionale  Aree  Interne  –  Appennino  Basso  Pesarese  Anconetano  -  ” 

RETTIFICA  PARZIALE  DDPF  133/BIT/2019,  liquidazione  anticipazione  totale  di  € 

189.047,96 all’impresa capofila OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI  di  Urbino  (PU)  P.IVA  02036180426  (ID 

17721),  impegno  dell’importo  complessivo  di  €  81.536.89  e  liquidazione 

dell’anticipazione di € 32.625,56 all’impresa singola M LM Italy s.r.l. semplificata di Fano 

(PU) P.IVA 02701590412 (ID 18251)”; 

 DDPF n. 131/BIT del 14/12/2020   POR Marche FESR 2014-2020 Asse 3 Os 8 Az. 8.2 – 

Area  Int.  App.  Basso  Pesarese  e  Anconetano-Strategia  Aree  Interne-Bando  per  il 

sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni  turistiche,  attraverso 

interventi  di  qualificazione  dell’offerta  e  innovazione  di  prodotto-servizio,  strategica  e 

organizzativa. PROROGA TERMINI DI REALIZZAZIONE DEGLI  INVESTIMENTI DI 8 

MESI;

 DDPF  n.  175  del  27/12/2021   POR MARCHE  FESR  2014/2020  –  ASSE  3  – OS  8  – 

AZIONE 8.2 – Area interna Appennino Basso Pesarese e Anconetano – Strategia Aree 

Interne.  Bando  per  il  sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni 

turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 

prodotto/servizio,  strategica  e  organizzativa.  ULTERIORE  PROROGA  TERMINI  di 

realizzazione degli investimenti di 3 MESI;



10

 DGR n. 1682 del 30 dicembre 2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 

n. 51 del 29 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024; 

 DGR n. 1683 del 30 dicembre 2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 

n. 51 del 29 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

 Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie e 

nazionali n. 5 del 16/02/2022 recante “ Residui passivi al 31 dicembre 2021 soggetti al   

riaccertamento  ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D.  Lgs  118/2011 - Direzione 

Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”;

 Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 60 del 

21/02/2022 recante “Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei residui 

passivi  dell'esercizio  2021  relativi  ai  capitoli  assegnati  alla  Struttura  Direzione 

Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”.

                                                            

MOTIVAZIONE

Con  decreto  del  dirigente  della  Posizione  di  Funzione  “Programmazione  nazionale  e 

Comunitaria” n. 44 del 03/04/2019 è stato approvato il bando avente ad oggetto: POR Marche 

Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Sostegno alla competitività delle  imprese nelle 

destinazioni  turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 

prodotto/servizio,  strategica e organizzativa.  Intervento:  “Favorire progetti  di  investimento da 

parte delle microimprese e delle piccole e medie  imprese, di  sistemi per  la valorizzazione e 

riqualificazione  delle  piccole  e  medie  imprese  del  settore  del  turismo,  della  cultura,  del 

commercio, dei servizi e dell’artigianato.” È stato approvato il bando e prenotato l’impegno di € 

650.000,00.

In  base  agli  esiti  dell’istruttoria  condotta  secondo  i  criteri  di  valutazione  e  le  modalità 

applicative stabilite nel suddetto Bando, la PF Programmazione nazionale e Comunitaria con 

DDPF  n.  133  BIT  del  21/11/2019  ha  approvato  la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a 

finanziamento,  concedendo  il  contributo  alle  imprese  classificatesi  in  posizione  utile  nella 

graduatoria stessa, secondo le risorse finanziarie disponibili, per un importo complessivo pari 

a € 554.156,80.

Dal processo di istruttoria sono stati ammessi a finanziamento i seguenti progetti: 



11

a)  n.  1  progetto  di  rete  di  impresa   presentato  dall’impresa  capofila  OPERA  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI   di  Urbino  (PU) 

P.IVA 02036180426;

b)  n.  1  progetto  di  impresa  singola   presentato  dall’impresa  singola  MLM  ITALY  S.R.L. 

SEMPLIFICATA di Fano (PU) P.IVA 02701590412.

Il progetto “  SinAPsi  – Sinergie tra il “sotto” e il “sopra” nell’Appennino” (ID 17721), presentato 

dall’impresa  capofila  OPERA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  SOCIETA’ 

COOPERATIVA  PER  AZIONI   di  Urbino  (PU)  P.IVA   02036180426,  congiuntamente  con  le 

imprese  partner   COOPERATIVA  SOCIALE  DI  COMUNITA’  LA  MACINA  TERRE  ALTE 

ONLUS P.  IVA 02228420416, TEATRO GIOVANI – TEATRO PIRATA P.IVA 01357940426, 

HAPPENNINES  SOCIETA’  COOPERATIVA  P.IVA  02686910429,  OFFICINE  DEL  TEATRO 

ITALIANO – OTI  – SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. P.IVA 13222401005 ,  è  stato ammesso 

alle agevolazioni previste dal Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale delle Marche (di seguito POR FESR MARCHE) 2014-2020, Azione 8.2 – “Strategia 

Nazionale  Aree  Interne  –  Appennino  Basso  Pesarese  Anconetano  -  Sostegno  alla 

competitività delle  imprese nelle destinazioni  turistiche, attraverso  interventi  di  qualificazione 

dell'offerta  e  innovazione  di  prodotto/servizio,  strategica  e  organizzativa”  con  decreto  del 

Dirigente della P.F. “Programmazione Nazionale e Comunitaria” n. 133/BIT del 21/11/2019.

Per  la  realizzazione  del  suddetto  progetto,  dal  costo  complessivo  ritenuto  ammissibile  di  € 

945.239,57,  la  P.F.  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  con  il  suddetto  decreto,  ha 

concesso  per  il  tramite  dell’impresa  capofila  OPERA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE 

ONLUS  SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI   di  Urbino  (PU)  P.IVA   02036180426  un 

contributo  in  conto  capitale  per  un  importo  complessivo  di  €  472.619,91,  come  di  seguito 

specificato:

Denominazione 
impresa

PARTITA IVA Costo 
investimento 

ammesso

Contributo
concesso

Sede 
investimento

OPERA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
PER AZIONI

02036180426 299.633,81 € 149.817,01 € Cantiano

HAPPENNINES 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA

02686910429 130.405,76 € 65.202,90 € Sassoferrato

COOPERATIVA 
SOCIALE DI 

COMUNITA’ LA 
MACINA TERRE 
ALTE ONLUS

02228420416 206.000,00 € 103.000,00 € Apecchio



12

TEATRO GIOVANI 
– TEATRO PIRATA

01357940426 214.200,00 € 107.100,00 € Arcevia

OFFICINE DEL 
TEATRO ITALIANO 
– OTI – SOCIETA’ 
CONSORTILE A 

R.L.

13222401005 95.000,00 € 47.500,00 € Sassoferrato

TOTALI 472.619,91 €

Secondo  quanto  previsto  dal  bando  al   paragrafo  6.6  in  data   02/03/2020,   l’Ass ociazione 

temporanea di imprese,  con mandato di rappresentanza conferito all’impresa capofila OPERA 

SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI  di 

Urbino (PU) P.IVA 02036180426  (ID 17721) ha provveduto ad  inviare tramite  la piattaforma 

informatizzata  SIGEF  la  richiesta  di  liquidazione  dell’anticipazione,  presentando  idonea 

garanzia  fideiussoria per  suo conto e per  conto delle  imprese COOPERATIVA SOCIALE DI 

COMUNITA’ LA MACINA TERRE ALTE ONLUS P.  IVA 02228420416, TEATRO GIOVANI – 

TEATRO  PIRATA  P.IVA  01357940426,  HAPPENNINES  SOCIETA’  COOPERATIVA  P.IVA 

02686910429, OFFICINE DEL TEATRO ITALIANO – OTI – SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. 

P.IVA  13222401005,  redatta  secondo  il  modello  generato  al  termine  della  procedura 

telematica prevista nell’apposita sezione del SIGEF e trasmessa in originale. 

La domanda di anticipazione del 40% del contributo concesso è stata  istruita e  liquidata con  

DDPF n. 45/BIT del 06/05/2020 per un importo di 189.047,96 €.

Il  suddetto DDPF n. 45 /BIT del 06/05/2020 , i n  considerazione delle    difficoltà economiche del 

momento  e  delle  necessità  di  cassa  per  affrontare  l’attuazione  degli  interventi,   ha  altresì 

dis posto l’introduzione, con riferimento alle modalità di erogazione dell’aiuto, di una tranche di 

SAL intermedio, ulteriore rispetto all’anticipo del 40% e al saldo finale previsti dal paragrafo 6.4  

del  Band o ,  specificando   che   l’ammontare  delle  spese  rendicontate  per  la  richiesta  di 

liquidazione del primo SAL debba essere superiore a quello necessario a giustificare  il 40% 

del contributo già liquidato come anticipazione.

In data  11/02/2022,  l’A TI  con mandato di rappresentanza conferito all’impresa capofila OPERA 

SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI  di 

Urbino (PU) P.IVA 02036180426  (ID 17721) ha provveduto ad  inviare tramite  la piattaforma 

informatizzata  SIGEF  la  richiesta  di   liquidazione  del  SAL  intermedio ,  ac q uisita  a  prot.  N.    

0170143  del  11/02/2022,   presentando  rendicontazion e  delle  spese  per  €  189.013,44 ,   da 

ri tenersi  ammissibile  in  quanto   cifra   massima   che  la  piattaforma  SIGEF  ha  permesso  di 

caricare in quota spese.



13

Il DDPF n.  133 BIT del 21/11/2019 ha riconosciuto  sia  l’ammissibilità che la concessione dei 

contribut i ai progetti della gradutoria approvata   sotto condizione   risolutiva,   subordinatame nte 

all’esito delle seguenti verifiche: 

a) esito  dei  controlli  previsti  dall’art  71  del  DPR  445/200,  per  le  imprese  estratte,  come 

meglio  descritto  nel  documento  istruttorio,  al  fine  di  verificare  la  veridicità  delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 

47 del DPR 445/2000 rilasciate dalle imprese nella domanda di agevolazi one, in corso 

di completamento;

b) esito  della  verifica  relativa  al  pagamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  a 

favore  dei  lavoratori,  nei  casi  in  cui  il  DURC  non  sia  ancora  pervenuto  al  momento 

dell’adozione del presente atto; 

c) esito  dei  controlli  inerenti  la  normativa  antimafia,  nei  casi  in  cui  le 

comunicazioni/informazioni  antimafia  non  siano  ancora  pervenute  al  momento 

dell’adozione del presente atto;

Per quanto concerne i controlli di cui alla lett. a),  ai sensi della la DGR 1526 del 05/12/2016 e 

ss.mm.ii    “POR FESR 2014-2020 Approvazione Sistemi di Gestione e Controllo  (Si.Ge.Co)” 

nella quale è stabilito che il campione da sottoporre a controllo è della misura pari almeno al 

5% della spesa ammessa a beneficio, è stato estratto in data  29/06/2020 il campione costituito 

da 1 impresa e coincidente con il beneficiario identificato con ID 18251.

Sull’impresa  estratta   sono  stati  effettuati  i  controlli  documentali  necessari  alla  verifica  della    

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese dalla stessa ai 

sensi  degli  art.  46  e  47  del  DPR  445/2000  nella  domanda  di  agevolazione,  acquisendo  la 

seguente documentazione:

- certificato della banca dati del casellario giudiziale;

- certificazione del tribunale fallimentare;

- comunicazione  del  Trbunale  attestante  l’assenza  di  annotazioni  ai  sensi  dell’art.  81 

d.lgs. 159/2011;

- certificato del casellario giudiziale su assenza sanzioni amministrative da reato.

Per  quanto  concerne  i  controlli  di  cui  alla  lettera  b),  così  come  previsto  dalla  Legge  12 

novembre  2011,  n.  183,  art.  15  (Legge  di  stabilità  2012),  gli  uffici  della  Direzione 

Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali hanno provveduto alla verifica dei 

Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  delle   singole   imprese  beneficiari e 

costituenti l’ATI,  che risulta no essere regolari   anche rispetto alle  scadenze di validità ,  secondo 

quanto di seguito indicato:

- OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS SOCIETA’ COOPERATIVA PER 

AZIONI   di  Urbino  (PU)  P.IVA   02036180426 :  DURC  regolare  con  scadenza  validità 

10/06/2020; 



14

- COOPERATIVA SOCIALE DI COMUNITA’ LA MACINA TERRE ALTE ONLUS P. IVA   

02228420416: DURC regolare con scadenza validità 05/05/2022;

-  TEATRO  GIOVANI  –  TEATRO  PIRATA  P.IVA  01357940426 :  DURC  regolare  con 

scadenza validità 25/05/2022;

- HAPPENNINES SOCIETA’ COOPERATIVA P.IVA   02686910429 : DURC  regolare con 

scadenza validità 02/08/2022; 

- OFFICINE DEL TEATRO  ITALIANO – OTI – SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. P.IVA    

13222401005: DURC regolare con scadenza validità 01/06/2022.

Per  quanto  concerne  i  controlli  di  cui   alla  lettera  c),   in  fase  di  istruttoria  della  domanda  di 

liquidazione  dell’anticipazione  avvenuta  con  DDPF  n.   n.45  del  06/05/2020,   gli  uffici  della 

Direzione  Programmazione  Integrata  risorse  nazionali  e  comunitarie  hanno  avviato  la 

procedura per l’acquisizione della comunicazione antimafia nei confronti delle imprese facenti 

parte della rete. La Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ha risposto per 

tutte le imprese dando indicazione che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o 

di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs 159/2011.

Ad oggi la verifica della documentazione antimafia non necessita di essere reiterata in quanto, 

ai  sensi  delle  modifiche  apportate   al  d.lgs.  159/2011  (cd.  Codice  antimafia)   da ll’articolo  78 

comma 3-quinquies del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 

aprile 2020, n. 27, a far data dal 30 aprile 2020, la documentazione antimafia non è richiesta 

per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo 

non  supera  i  150.000,00  euro,  come  nella  fattispecie  dei  contributi  liquidati   con  il  presente 

provvedimento ad ogni singola impresa facente parte dell’ATI.

Infine,  gli  uffici  della  Direzione  Programmazione  Integrata  Risorse  Comunitarie  e  Nazionali 

hanno già provveduto in fase di istruttoria di ammissibilità e contestualmente all’adempimento 

dell’obbligo  di  registrazione  del  contributo  nel  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  e  agli 

obblighi  di  verifica  di  cui  agli  artt.  13  e  15  del DM n.  115/2017 mediante   acquisizione  delle 

“visure de minimis” e delle “visure Deggendorf” per ciascun beneficiario.

L a  documentazione  presentata  dall’impresa   OPERA  SOCIETA’  COO PERATIVA  SOCIALE 

ONLUS SOCIETA’   COOPERATIVA PER AZIONI   di Urbino  (PU) P.IVA   02036180426   risulta 

idonea,  completa,  regolare  e  ottemperante  a  quanto  previsto  dall’Avviso  Pubblico  e  dalla 

normativa vigente. 

La  domanda  di  pagamento  presentata  per  €   189.013,44  include ,   tuttavia ,   spese  non 

ammissibili per un importo pari a € 894,32 e afferenti a oneri obbligatori e tasse.

Il suddetto importo di €  894,32  è stato pertanto tagliato in sede di istruttoria della domanda di 

pagamento, ad esito della quale risulta un importo liquidabile di € 188.566,27.



15

Con  il  presente  atto  si  dispone  pertanto  la  liquidazione   del la  somma  complessiva  di 

€   188.566,27   a  favore  dell’impresa  capofila  OPERA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE 

ONLUS  SOCIETA’  COOPERATIVA  PER  AZIONI  di  Urbino  (PU)  P.IVA  02036180426    (ID 

17721) a titolo di  SAL intermedio   del contributo concesso con DDPF n. 133/BIT del 21.11.2019  

all’ ATI mandante  per la realizzazione del progetto presentato a valere sul Bando POR Marche 

Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree  Interne – Appennino 

Basso  Pesarese  Anconetano  -  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle  destinazioni 

turistiche, attraverso  interventi di qualificazione dell'offerta e  innovazione di prodotto/servizio, 

strategica e organizzativa.

 

La  somma  complessiva  di   €   188.566,27     è   da  imputare  a  carico  del  bilancio  di  previsione 

2022-2024, Annualità 2022 - Residui 2021, con riferimento agli impegni assunti con DDPF n. 

133/BIT del 21.11.2019 e  rettificati con DDPF n. 45/BIT del  06/05/2020 conservati nel cont o 

residui passivi con DD n. 5/PRNC del 16/02/2022  e con DD n. 60/BRF  del 21/02/2022 , come 

di seguito riportato: 

ID 
BENEFI
CIARIO

RAGIONE 
SOCIALE

CAPITOLO ANNUALITA’ N. IMPEGNO
IMPORTO DA
LIQUIDARE

ID 
17721

OPERA 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
PER AZIONI

P.IVA
02036180426

2140520065
(50% Ue)

Annualità 2022
Residui 2021

5305/2021
Ex 1480/2020

€ 94.283,14

2140520066
(35% Stato)

Annualità 2022
Residui 2021

5307/2021
Ex 1481/2020

€ 65.998,19

2140520067
(15% Regione)

Annualità 2022
Residui 2021

5309/2021
Ex 1482/2020

€ 28.284,94

TOTALE € 188.566,27

I l contributo di €  188.566,27 dovrà essere ripartito tra tutti i partner dell’ATI secondo  lo schema 

sotto indicato e  la suddetta impresa capofila trasferirà ai soggetti partecipanti al programma di 

investimento la quota di contributo ad essi spettante:

DENOMINAZIONE IMPRESA PARTITA IVA

CONTRIBUTO
CONCESSO CON

DDPF 133/BIT 
21/11/2019

SAL INTERMEDIO 
DA LIQUIDARE



16

OPERA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS SOCIETA’ 
COOPERATIVA PER AZIONI

02036180426 € 149.817,01
€ 68.241,12

HAPPENNINES SOCIETA’ 
COOPERATIVA

02686910429 € 65.202,90
€ 17.555,44

COOPERATIVA SOCIALE DI
COMUNITA’ LA MACINA 
TERRE ALTE ONLUS

02228420416 € 103.000,00
€ 42.096,38

TEATRO GIOVANI – 
TEATRO PIRATA

01357940426 € 107.100,00
€ 42.017,08

OFFICINE DEL TEATRO 
ITALIANO – OTI – SOCIETA’
CONSORTILE A R.L.

13222401005 € 47.500,00 € 18.656,25

TOTALE € 472.619,91 € 188.566,27

Le codifiche delle transazioni elementari dei suddetti capitoli sono le seguenti:

- Cap. 2140520065 – CTE 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013

- Cap. 2140520066 – CTE 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 013

- Cap. 2140520067 – CTE 1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 013

Si fa presente che la somma da liquidare non trattasi di debito commerciale. 

L’onere  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla  ritenuta 

d’acconto del 4% prevista dal D.P.R. 600/73 art. 28 comma 2,  in conformità al Regolamento 

CE n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 e della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 51 del 11 

giugno 2010. 

Il  relativo pagamento non è soggetto alla preventiva verifica ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 

602/1973  come  recepito  con DGR 1351  del  13/10/2008  e  successiva DGR  interpretativa  n. 

605 del 26/04/2011.

Il  par  3.4  del  Bando  dell’intervento  in  oggetto,  adottato  con  DDPF  n.    44  del  03/04/2019 , 

prevede quale termine di ammissibilità della spesa  il  termine ultimo di 18 mesi dalla data del 

decreto  di  concessione  del  contributo  salvo  proroghe  autorizzate  dalla  Regione  Marche  e 



17

comunque non oltre il periodo di ammissibilità previsto dalla normativa comunitaria e statale di 

riferimento.

Rispetto a tale termine, con DDPF n. 131 del 14/12/2020,  in considerazione delle difficoltà e 

degli  inevitabili  ritardi  nella  relizzazione  dei  progetti  derivanti  dall’emergenza  COVID-19,  è 

stata concessa una proroga straordinaria di 5 mesi oltre i 3 previsti dal bando, per un totale di 

8 mesi.   Successivamente,   con DDPF n. 175 del 27/12/2021,   dato  il perdurare delle   difficoltà 

connesse  all’emergenza  sanitaria,   è  stata  accolta  una  successiva  richiesta  di  proroga  di 

ulteriori  tre  mesi,  fissando  il  termine  ultimo  per  la  realizzazione  degli  interventi  ammessi  a 

concessione del contributo al 21/04/2022.

Il par. 6.1 del Bando prevede che l a rendicontazione finale delle spese (100%  di avanzamento 

finanziario) debba  essere trasmessa entro 60 gg dal termine finale di ammissibilità della spesa, 

come  stabilito  nel  bando.   In  considerazione  delle  sopraggiunte  proroghe,  pertanto,  la 

rendicontazione finale delle spese  deve essere trasmessa entro 60 gg decorrenti dal termine 

del 21/04/2022.

Il  protrarsi  dell’emergenza  sanitaria  fino  al  31/03/2022   e  la  situazione  emergenziale  attuale  

ha nno   da  ultimo  determinato  alcuni  rallentamenti  nella   chiusura   delle  attività  dei  progetti  e 

nelle  relativa  rendicontazione,  ponendo   l’esigenza  di  un’ulteriore  ragionevole  estensione  dei 

termini di rendicontazione e, in parte, di ammissibilità delle spese.

Considerato  che  una  pror o ga  contenuta  dei  termini  di  rendicontazione  e  ammissibilità  delle 

spese non inficia il termine di rendicontazione dei progretti del POR FESR 2014-2020, si ritene 

che si possa procedere ad appo r tare al bando in og getto le modifiche necessarie a estendere 

da 60 a 90 giorni il termine per la rendicontazione della spesa decorrente dal 21/04/2022 e a 

rendere ammissibili anche le spese fatturate e quietanzate in tali 90 giorni.

Pertanto,  è possibile estendere a 90 giorni la data per la presentazione della rendicontazione 

finale.    Relativamente all’ammissibilità delle spese, è possibile considerare ammissibili  fatture 

emesse  e  pagate  dopo  la  conclusione  del  progetto  per  attività  prestate   entro  la   data  di 

conclusione. E’ essenziale che tali fatture siano emesse e pagate entro i 90 giorni successivi 

alla  conclusione  del  progetto  e  prima della  presentazione  della  rendicontazione  finale. Si  fa 

presente che una volta che  il beneficiario presenta  la rendicontazione progettuale, non potrà 

integrarla  con  ulteriori  fatture.  Tale  possibilità  dovrà  valere  per  tutti  i  beneficiari   ed  è  quindi 

necessario procedere alla modifica del Bando.

Nello specifico  il par.  6.2 del Bando “La rendicontazione della spesa”, al primo capoverso,  è 

così modificato:

“ La  rendicontazione  finale  delle  spese  (100%  di  avanzamento  finanziario)  deve  essere 

trasmessa entro 90 gg dal termine finale di ammissibilità della spesa come stabilito da ultimo 

dal DDPF n. 175 de 27/12/2021. 



18

In  casi  eccezionali  e  per  motivate  ragioni  che  ne  attestino  l’impossibilità  di   fatturazione  e 

pagamento  nei termini di bando, potranno essere considerate ammissibili attività svolte entro il 

termine  di  conclusione   del   progetto   previsto   da  ultimo  dal  suddetto  DDPF  n.  175  del 

27/12/2021 e fatturate, pagate e quietanzate anche nei 90 giorni successivi a tale data”.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 

POR Marche Fesr 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – 

Appennino  Basso  Pesarese  Anconetano  -  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  nelle 

destinazioni  turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione  dell'offerta  e  innovazione  di 

prodotto/servizio,  strategica e organizzativa.  Intervento:  “Favorire progetti  di  investimento da 

parte delle microimprese e delle piccole e medie  imprese, di  sistemi per  la valorizzazione e 

riqualificazione  delle  piccole  e  medie  imprese  del  settore  del  turismo,  della  cultura,  del 

commercio,  dei  servizi  e  dell’artigianato.”  Liquidazione  SAL  intermedio  di  €   188.566,27 

all’ ATI  con  mandato  di  rappresentanza  conferito  all’impresa  capofila  OPERA  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI  di  Urbino  (PU) 

P.IVA 02036180426  (ID 17721) – Annualità 2022 – Residui 2021 – Modifiche al bando

Il responsabile del procedimento

         (Andrea Pellei)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 36 del 19 aprile 2022
		2022-04-13T16:23:30+0200
	ANDREA PELLEI


		2022-04-15T12:15:18+0200
	ANDREA PELLEI




